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Anadili öğretiminin dört temel beceri alanı vardır: Okuma,Yazma, 
Dinleme, Konuşma. Bunlardan ikisi (okuma ve dinleme) anlamayla, ikisi 
de (konuşma ve yazma) anlatmayla ilgilidir. Bu dört temel beceri alanına 
Batıda dil sanatları denilmektedir. Önceden beri temel dil beceri 
alanlarının bir bütün teşkil ettiği, birbirinden ayrı düşünülmemesi 
gerektiği vurgulana gelmiştir. Ancak, buna rağmen okuma ve yazma 
becerisi anadili öğretiminde daima ön planda ele alınmıştır. Doğal olarak, 
anadili öğretimi literatürünün oluşmasında en önemli payı okuma-yazma 
öğretimi almıştır. Bu durum göz önünde bulundurularak alan 
literatürünün ortaya çıkarılmasının daha yararlı olacağı düşünülmüştür.  

 Bu çalışmada, Ankara Milli Kütüphane'de bulunan süreli yayınlar 
katalogları taranmıştır. 1938'den 1998'e kadar ortaya konan okuma - 
yazma öğretimiyle ilgili makaleler tespit edilmiştir. Bu  sınırlamayı 
1938'den başlatmamızın sebebi, 1938 öncesinin başka çalışmalarda 
değerlendirilmiş olmasıdır.1 

 Tespit edilen makaleler, şu dergilerin taranmasıyla ortaya 
çıkmıştır:  

 Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, Çağdaş Eğitim 
Dergisi, İlköğretim Dergisi, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri 
Dergisi, Ankara Koleji Eğitim Dergisi, Sosyal Antropoloji ve Etnoloji 
Dergisi, Eskişehir İktisadi ve Ticari İlimler Akademisi Dergisi, 
Öğretmen Dünyası, Eğitim Yönetimi, Ülkücü Öğretmen, Varlık,  Yeni 
Öğretmen, Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni, Bursa Eğitim 
                                                           
*Öğr. Gör., AKÜ, Uşak Eğitim Fakültesi 
1 Musa Çiftçi,  Atatürk Döneminde Türkçe Öğretimi (1923-1938 / İlkokul), Basılmamış 

Doktora Tezi, Danışman: Prof. Dr. Sadık Tural, Gazi Üniv. Sos. Bil. Enst., Türkçe 
Eğitimi Bilim Dalı, Ankara 1996. 
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Dergisi, Yelken, Öğretmen Dünyası, Öğretmen, Milli Eğitim, Aydınlık,  
Yeni Defne,  Eğitim Hareketleri, Vatan, Eğitim Dünyası, Ayko Eğitim 
Bilim, Pınar, Eğitim ve Bilim,  Türk Kültürü,  Çağdaş Türk Dili, Ilgaz, 
Bilgi, Kalkınma Dünyası,  Köy ve Eğitim, Terbiye, Gayret, Türk Dili, 
Silahlı Kuvvetler Dergisi, İmece, Okul ve Öğretmen, Batı Eğitim 
Kurumu Dergisi, Bayrak, Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim 
Fakültesi Eğitim Bilimleri Dergisi,  Emekli Öğretmen, Eskişehir 
Anadolu Üniversitesi Eğitim Fakültesi Dergisi, Türk Edebiyatı, 
İstanbul Üniversitesi Pedagoji Dergisi, Tedrisat Mecmuası, 
İlköğretmen, Yeni Öğretmen, Okul ve Öğretmen, Eğitim ve Psikoloji, 
Birlik, İstanbul Üniversitesi Tecrübi Pedagoji  ve Çocuk Psikolojisi 
Bülteni, Ya-Pa Okul Öncesi Eğitimi Yaygınlaştırılması Semineri, 
Standart. 

 Okuma, “Sözcüklerin, duyu organları yoluyla algılanıp 
anlamlandırılması, kavranması ve yorumlanmasına dayanan zihinsel bir 
etkinliktir. Okumayı uzmanlar, yazılı bir metni gözle izleyip anlamını 
kavramak, gerekirse seslendirmek olarak tanımlamaktadır.”2

 

 Okuma işlemi gözün, ses organlarının ve zihnin iyi bir şekilde 
uyum içinde çalışmasına bağlıdır. Eğitim öğretim faaliyetlerinin en 
önemli parçalarından birisi okuma eğitimidir. Yazar ile okuyucu 
arasındaki bağ okuma yoluyla kurulur. 

 Okumanın insan hayatındaki yeri büyüktür. İyi bir okuma becerisi 
kazanmış olan insan, öğrenim hayatı boyunca başarılı olur. İş ve 
mesleğinde ilerlemede, boş zamanlarını değerlendirmede okuma önemli 
bir yere sahiptir.  

İlk sınıflarda iyi okuma alışkanlığı kazanmamış kişinin anlatımı 
da zayıf olur. İleri sınıflarda materyallerden gereği kadar yararlanamaz. 
Okuma öğretimiyle çocuk, sadece okulda değil, sosyal hayatta da 
yararlanacağı bir beceri kazanmış olur. Günümüz insanları gazetelerden, 
dergilerden ve her türlü kitaptan, çeşitli kaynaklardan bilgi edinebilmek 

                                                           
2 Sedat Sever, Türkçe Öğretimi Ve Tam Öğrenme, Anı Yayıncılık, Ankara, 1997, s.12.  
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için okumak zorundadır.3 

“Okuma insanın dünyasını genişleten, kişiliğini biçimlendiren, onu başkalarına 
bağlayan önemli bir etkendir. Toplumlar, bireylerini okur hâle getirme problemi 
üzerinde önemle durmaktadır. İnsanları gerçek anlamda özgür kılan okuma, kişiyi 

bilgisizlik ve yanlış inançlardan korur.”4
 

Okumanın diğer yönü de günümüz bireylerini duygu bakımından 
geliştiren bir faaliyet olmasıdır. Bütün bu imkânlardan yararlanabilmek 
için iyi bir okuma alışkanlığının kazanılmış olması gerekmektedir. 

Yazma ise duygularımızı, duyduklarımızı, düşüncelerimizi, 
tasarladıklarımızı ve yaşadıklarımızı yazı ile anlatmaktır. Yazma da 
konuşma gibi bir ifade yoludur. Fakat ondan farklı bilgi ve beceriler 
gerektirir. Öğrencilerin, istenilen bir konuda uygun bir şekilde 
yazabilmeleri, konuşma ve düşünme yetilerine bağlıdır. Yazma becerisi 
dört temel dil becerisi zincirinin son halkasıdır.5 Yazma öğretiminde, 
yazmayı gerektiren bütün çalışmaların özenilerek yapılması 
gerekmektedir. Yazma becerisi yazı yazdırılarak kazandırılabilir. Yazma 
öğretiminin en önemli ilkesi yazı yazdırmaktır.6 Kısacası, okuma-yazma 
öğretimi, önceden bilinmeyen harfleri, heceleri, kelime ve cümleleri bir 
araya getirerek, kişilere metinleri okuma ve fikirlerini yazıyla anlatma 
yeteneğinin kazandırılması faaliyetidir. Başka bir ifadeyle, insanlara 
okuma ve yazmanın öğretilmesidir. 

Okuma ve yazma öğretimi günümüze kadar çeşitli merhalelerden 
geçmiş ve gelişme göstermiştir. Çünkü, okuma ve yazmaya duyulan 
ihtiyaçlar zamanın şartlarına göre çeşitlenmiş, gün geçtikçe artmıştır. 
1950’li yıllarda okuma ve yazma kavramı uluslar arası düzeyde 
belirginleşmiştir. Bu yıllarda okur-yazarlık kavramı “günlük yaşamla 
ilgili basit bir mesajı anlayarak okuma ve yazma kapasitesi” olarak 

                                                           
3 Beşir Göğüş, Türkçe Öğretimi Kılavuzu, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1968, s. 14. 
4 Özcan Demirel, Türkçe Eğitimi Ve Öğretimi, Usem Yayınları, Ankara, 1996, s. 66. 
5 Demirel, a.g.e., s. 75 
6İsmail Hakkı Baltacioğlu , Toplu Tedris, Sebat Basımevi, İstanbul 1938,  s. 86. 
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anlaşılmıştır.7 

1960’lı yıllarda fonksiyonel okuma kavramı ortaya çıkmıştır. 
Fonksiyonel okuma ve yazma, modern toplumun gerektirdiği faaliyetler 
için ihtiyaç duyulan okuma ve yazma becerilerini kapsar. Fonksiyonel 
okuma ve yazma kavramı, Unesco tarafından şu  şekilde tanımlanmıştır: 

“Okuma-yazma öğretimi, kalkınmanın temel unsuru olarak ekonomik ve sosyal 
önceliklere, aynı zamanda bu günün veya yarının insan gücü ihtiyaçlarına sıkı sıkıya 
bağlı olmalıdır. O hâlde bütün çabalar, fonksiyonel okuma-yazma öğretimine yönelik 
olmalıdır. Okuma-yazma öğretimi, sadece bir amaç olarak ele alınmamalı, bireyin 
sosyal, ekonomik, yurttaşlık görevleri ve rollerine hazırlanmasının bir yolu olarak 
görülmelidir. Okuma-yazma, temel ve genel bilgilere değil, aynı zamanda işe 
hazırlanmaya üretimi arttırmaya, günlük hayata daha geniş ölçüde katılmaya, kişinin 
kendisini çevreleyen dünyayı daha iyi anlamasına ve insan kültürüne yönelmelidir.” 8 

Son yıllarda okuma-yazma kavramına multifonksiyonel (çok 
fonksiyonlu) olarak yaklaşılmaktadır. Bireylerin yeteneklerini sonuna 
kadar geliştirmeleri, onurlu bir şekilde yaşamaları, kalkınmaya karar 
vermeleri ve öğrenmeyi sürdürmeleri, multifonksiyonel okuma ve yazma 
öğretimine bağlıdır.  UNESCO da bu anlayışa dayanarak okuma-yazma 
öğretimi  yaklaşımında  değişiklik ihtiyacı duymyştur. Bunu 
UNESCO'nun 1990 yılında şu şekilde  açıkladığını görüyoruz: 

“Her insan, çocuk, genç, yetişkin, kendi temel öğrenme ihtiyaçlarını karşılamak 
üzere, tasarlanmış eğitim olanaklarından yararlanmalıdır. Bu ihtiyaçlar hem temel 
öğrenme araçlarını (okuma, yazma, sözlü anlatım, rakamsal işlemler ve problem çözme 
gibi) hem de insanların varlıklarını sürdürmek, kapasitelerini sonuna kadar geliştirmek, 
onurlu bir biçimde yaşamak ve çalışmak, kalkınmaya her anlamda katılmak, yaşam 
standartlarını yükseltmek, bilgili kararlar vermek ve öğrenmeyi sürdürmek için ihtiyaç 
duydukları temel öğrenimin içeriğini kapsar.”9 

Ülkemizde de okuma yazma öğretiminde yukarıda bahsettiğimz 
Batılı ülkelerdeki  gibi bir gelişme göze çarpar. Başlangıçta İhsan 

                                                           
7 Firdevs Güneş,  Okuma Ve Yazma Öğretimi Ve Beyin Teknolojisi, Ocak Yayınları, 

Ankara, 1997, s.3. 
8 Güneş,  a.g.e., s. 3. 
9 Güneş, a. g. e., s. 5. 
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Sungu'nun Terbiye Mecmuasında yayınlanan makaleleri okuma  
eğitiminin gelişmesinde etkili olmuştur. Bir çok araştımacı ve yazar bu 
yazarımızın yazmış olduğu makalelerdeki görüş ve düşüncelerden 
yararlanmıştır. İhsan Sungu, Kıraat Hakkında Tetkikler ve Sukûti Kıraat 
isimli yazılarında 19. yüzyılın sonlarında  Amerika'da yapılan okuma 
fizyolojisi ve teknikleri ile ilgili araştırma sonuçlarına dayanmış, bu 
araştırmaları tahlil ederek  Türk eğitimcilerinin istifadesine sunulmuştur. 
Buna göre okumadaki amaç, anlamını kavrayarak okumak, sessiz  
okumayı geliştirmek  ve dolayısıyla  okumadaki hızı artırmaktır. Diğer 
araştırmacılar da makalelerinde bu amacın gerçekleşebilmesi için  "yurt 
ve hayat bilgisi" esaslarına göre  hareket etmenin öğrenciyi  faal hâle 
getirecek, öğrencide ilgi uyandıracak ve ahlakî vasıfları geliştirecek 
metinlere yer vermenin önemi üzerinde durmuşlardır. 

Yazma öğretiminde  Karl Linke'nin  "Serbest Tahrir Metodu" 
etkili olmuş makale ve kitaplarda bu yazardan çevrilen düşünceler 
işlenmiştir. Bu metodun imlayı  ortaokul sınıflarına bırakan prensibine 
itibar edilmemiş, öğrencilere hangi konuların nasıl yazılacağı üzerinde 
durulmakla beraber tartışmalar daha çok, yazıların nasıl tashih edileceği 
hususunda  yoğunlatırılmıştır. Bu konuda en çok dikkat edilen noktalar 
"öğrencilerin samimî  his ve düşüncelerine dokunmamak ve tashihi 
öncelikle öğrencilerin  kendilerine yaptırmak" olmuştur.  Böylece, 
öğrencilerde  kendine güven duygusunun gelişmesi ve öğrencinin 
çevresinde faal hale  gelmesi gözetilmiştir. Ayrıca  yazma konularının, 
öğrencilerin canlı gözlemlerine dayanması konusu üzerinde ısrarla 
durulmuştur. 

 Aşağıdaki bibliyografyada yer alan eserlere toplu olarak 
baktığımızda okuma eğitiminden anlaşılanın ilkokuma ve yazma öğretimi  
olduğu, ilerki kademelerdeki okuma ve yazma etkinlikleri ve bunların 
geliştirilmesiyle ilgili çalışmaların yeteri kadar ortaya konulmadığını 
görüyoruz. İlkokuma ve yazma metotları, okuma alşkanlıklarının 
gelişmesinde ve ilerki dönemlerde olumlu okuma-yazma davranışlarının 
yerleşmesinde kritik bir önem taşımaktadır. Halbuki, günümüzde okuma-
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yazma öğretiminin esas hedefi, UNESCO'nun da belirttiği gibi 
mutifonksiyonel okumada yoğunlaşmaktadır. Ülkemiz, uzun yıllar 
okumaz-yazmazlığın sıkıntılarını çektiğinden Millet Mekteplerinden bu 
yana yaygın eğitimde okuma-yazma seferberliği, örgün eğitimde de 
ilkokuma yazma öğretimi birinci plânda değerlendirilegelmiştir. Böylece, 
okuma-yazmanın gerçekleşmesiyle eğitimin önemli ve temel bir 
meselesinin hallolacağı düşünülmüştür. Bu konudaki metot 
tartışmalarında bile orijinal hiçbir araştırmaya gerek duyulmamış, Dr. 
Declory'nin 1906 yılında Cenevre'de çok az sayıda zekâca normal 
olmayan çocuklar üzerinde deneyerek başarı elde ettiği ve o tarihten bu 
yana Avrupa'nın vazgeçilmez alfabe öğretim metodu olan tümdengelim 
ve benzer metotlar tartışılmadan uygulanmıştır. 
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